

Số: 11 /KH-BQL

Bình Dương, ngày 26 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1923/QĐ-UBND ngày 26/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Bình Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC TIÊU, NGUYÊN TẮC

1. Mục tiêu:

Đến năm 2020, xây dựng doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tỉnh Bình Dương có năng lực cạnh tranh, phát triển bền vững. Có ít nhất 2.000 doanh nghiệp đăng ký hoạt động, trong đó có khoảng 5% doanh nghiệp quy mô lớn, nguồn lực mạnh; khoảng 10-15% doanh nghiệp ngành công nghiệp hỗ trợ.

2. Nguyên tắc

- Doanh nghiệp có quyền tự do kinh doanh trong những ngành, nghề mà pháp luật không cấm.
- Thực hiện chủ trương lấy doanh nghiệp là đối tượng phục vụ, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh và phát triển để xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện những quy định của pháp luật liên quan đến doanh nghiệp.
- Vừa đảm bảo quyền bình đẳng cho tất cả các doanh nghiệp, không phân biệt loại hình, thành phần kinh tế trong cơ hội tiếp cận các nguồn lực như: vốn, tài nguyên, đất đai... và đầu tư kinh doanh; nhưng đồng thời có những chính sách phù hợp nhằm khuyến khích, tạo điều kiện đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, có tiềm năng tăng trưởng cao và phát triển.
- Doanh nghiệp phải nêu cao tinh thần tự trọng dân tộc, ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện liêm chính trong kinh doanh; xây dựng văn hóa doanh nghiệp, đạo đức doanh nhân và trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp; cạnh tranh lành mạnh, chia sẻ và liên kết hợp tác; đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp

- Công khai, minh bạch tất cả thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết của Ban Quản lý trên trang thông tin điện tử và tại Bộ phận tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; niêm yết tại các Phòng Đại diện của Ban Quản lý.

- Triển khai có hiệu quả việc thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 23/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương. Rà soát, thống nhất đầu mối tiếp nhận và xử lý hồ sơ; hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp theo nguyên tắc khi cần yêu cầu sửa đổi, bổ sung hồ sơ thì thông báo một lần bằng văn bản cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về toàn bộ các nội dung cần phải sửa đổi, bổ sung đối với mỗi bộ hồ sơ. Thông báo phải nêu rõ yêu cầu sửa đổi, bổ sung và lý do của việc yêu cầu sửa đổi, bổ sung.

- Tổ chức quán triệt cán bộ công chức về đạo đức công vụ, cải cách hành chính; chống quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu; tinh thần chính quyền phục vụ và hỗ trợ doanh nghiệp; kiên quyết xử lý các cán bộ vi phạm quy trình xử lý hồ sơ, gây phiền hà cho doanh nghiệp.

- Tăng cường tỷ lệ trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 1127/QĐ-UBND ngày 05/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, ban ngành; Tổ chức thu phí thông qua ngân hàng.

2. Tạo dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp sáng tạo

- Thường xuyên đánh giá tình hình thực hiện và hiệu quả của các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo và có tiềm năng tăng trưởng cao.

- Nghiên cứu từng bước chuyển đổi từ Trường Trung cấp nghề thành Trung tâm Dịch vụ KCN với mục tiêu hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, vườn ươm doanh nghiệp, chương trình tăng tốc đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp với sự tham gia, hợp tác của các Hiệp hội doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân.

- Vận động các chủ đầu tư kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN thay đổi quy hoạch nhằm tạo quỹ đất diện tích nhỏ để cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp quy mô nhỏ thuê; thu hút các Nhà đầu tư để xây dựng nhà xưởng cao tầng, tạo điều kiện để các doanh nghiệp nhỏ có nhu cầu thuê nhà xưởng để hoạt động.

3. Nhiệm vụ bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp

- Thường xuyên cập nhật các quy định trên trang thông tin điện tử của Ban Quản lý về đất đai, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, đầu tư và các thủ tục hành chính liên quan tạo thuận lợi cho doanh nghiệp.

- Phối hợp với cơ quan thường xuyên tổ chức phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật cho doanh nghiệp, hướng dẫn doanh nghiệp triển khai dự án để tạo điều kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp hoạt động và tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

4. Giảm chi phí kinh doanh cho doanh nghiệp

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 2194/KH-UBND ngày 28/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa các quy trình, quy định, thủ tục, giảm thời gian giải quyết hồ sơ đối với các lĩnh vực lao động, xây dựng, môi trường, để hạn chế tối đa chi phí cho doanh nghiệp; tổ chức thực hiện liên thông thủ tục về đầu tư, đăng ký doanh nghiệp, để cắt giảm chi phí giấy tờ và chi phí đi lại.

- Tạo điều kiện để các doanh nghiệp mới được thành lập được tiếp cận với các chính sách của tỉnh về đào tạo nghề, xây dựng nhà ở cho công nhân để doanh nghiệp có định hướng ổn định lâu dài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo Ban tổ chức triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp và Kế hoạch này đến toàn thể CBCC cơ quan; tổ chức tuyên truyền về nội dung Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/05/2016 và Chương trình hành động này trên Website của Ban Quản lý, để doanh nghiệp biết.

2. Lãnh đạo các Phòng căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của từng phòng, phải chủ động đề ra các giải pháp đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ được giao và của kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban để chỉ đạo thực hiện, đồng thời nghiêm túc đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện gửi về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Đại diện số 1, 2, 3, 4;
- Lưu: VT, Web, Thủy.



TRƯỞNG BAN

Bùi Minh Trí